4 Schnitt durch einen AB-Hahn der Type ABM 12
AB-Hähne sind einfache, äußerst ro-
buste Absperrarmaturen, die für die be-
sonderen Bedürfnisse der Meßtechnik
entwickelt wurden. Sie werden auf
Grund ihrer absoluten Zuverlässigkeit
und Wirtschaftlichkeit millionenfach
eingesetzt.

Fabrikat: KLINGER
Type: ABM 12
Bestellbeispiel:
ABM 12-G 1/2 VIII,  PN160
Bau- und Anschlußmaße in mm
Hahntype Bohrung Baumaße Anschlußmaße Gewicht
d H H1 L G d1 t ca. kg
ABM 12.–.G 1/4 6 72 31,5 70 100 G 1/4 10,5 0,36
ABM 12.–.G 3/8 6 72 31,5 70 100 G 3/8 11,5 0,38
ABM 12.–.G 1/2 6 72 31,5 70 100 G 1/2 15,5 0,38
ABM 12.–.1/4 – 18 NPT 6 72 31,5 70 100 1/4 – 18 NPT 10 0,34
ABM 12.–.1/2 – 14 NPT 6 72 31,5 70 100 1/2 – 14 NPT 13,5 0,35
13Mindestabnahmemenge 32 Stück. Konstruktions- und Ausführungsänderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, behalten wir uns vor.
Bau- und Anschlußmaße in mm
Hahntype Bohrung Baumaße Anschlußmaße Gewicht
d H H1 L G d1 d2 t d3 t2 ca. kg
ABZ 12 – L8 6 72 31,5 70 100 M14.× .1,5 8 7 – – 0,55
ABZ 12 – L10 6 72 31,5 70 100 M16.× .1,5 10 8 – – 0,55
ABZ 12 – L12 6 72 31,5 70 100 M18.× .1,5 12 8 – – 0,55
ABZ 12 – S 8 6 72 31,5 70 100 M16.× .1,5 8 9 – – 0,55
ABZ 12 – S 10 6 72 31,5 70 100 M18.× .1,5 10 9 – – 0,55
ABZ 12 – S 12 6 72 31,5 70 100 M20.× .1,5 12 9 – – 0,55
ABZ 12.–.1/2 – 14 NPT/S 12 2) 6 72 31,5 80 100 M20.× .1,5 12 9 1/2 .–.14 NPT 13,5 0,65
ABZ 12.–.1/4 –18 NPT/S 12 2) 6 72 31,5 80 100 M20.× .1,5 12 9 1/4 -18 NPT 10 0,65
2)  nicht konform mit Zeichnung
Ausführung: L = Leicht, S = Schwer
Ausführungsmerkmale
Zylindrischer Hahnwirbel, elasti-
sche Dichtungsbuchse, 90°-Schaltweg
mit Anschlag, Rechtsdrehend zu schlie-
ßen. Abnehmbarer Hahngriff. Einfache
Wartung.
Einsatzgrenzen nach Druck-Tem-
peraturdiagramm (siehe Seite 8.–.9)
Ausschreibungstext
Durchgangshahn als Zylinderhahn,
abgedichtet durch nachdichtbare elasti-
sche Dichtungsbüchse. Gehäuse aus
Stahl oder säurebeständigem Stahl,
Hahngriff aus St 37.2, Hahnwirbel aus
rost- und säurebeständigem Spezial-
stahl. Zapfen mit Rohrgewinde nach
DIN/ISO 228/1 bzw. Schneidringver-
schraubung nach DIN2353
Fabrikat: KLINGER
Type: ABZ 12
Bestellbeispiel:
ABZ 12-S 10 VIII,  PN 160
Mindestabnahmemenge 32 Stück. Konstruktions- und Ausführungsänderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, behalten wir uns vor.14
Ausführungsmerkmale
Zylindrischer Hahnwirbel, elasti-
sche Dichtungsbuchse, 90°-Schaltweg
mit Anschlag, Rechtsdrehend zu schlie-
ßen. Abnehmbarer Hahngriff. Einfache
Wartung.
Einsatzgrenzen nach Druck-Tem-
peraturdiagramm (siehe Seite 8.–.9)
Ausschreibungstext
Durchgangshahn als Zylinderhahn,
abgedichtet durch nachdichtbare elasti-
sche Dichtungsbüchse. Gehäuse aus
Stahl oder säurebeständigem Stahl,
Hahngriff aus St 37.2, Hahnwirbel aus
rost- und säurebeständigem Spezial-
stahl. Muffen und Zapfen mit Rohrge-
winde nach DIN/ISO 228/1 bzw. NPT-
Gewinde nach ANSI B2.1.
Fabrikat: KLINGER
Type: ABMZ 12
Bestellbeispiel:
ABMZ 12 1/4 – 18 NPT/G 1/2 VIII,
PN 160
Hahntype Bohrung Baumaße Anschlußmaße Gewicht

Einsatzgrenzen nach Druck-Tem-
peraturdiagramm (siehe Seite 8.–.9)
Bestellbeispiel:
MABC 12 Xc, PN 160
Hahntype Bohrung Baumaße Anschlußmaße Kontrollanschluß Gewicht
d H H1 A B G d1 t1 d2 t2 d3 C D b C ca. kg
MABA 12 3 68 31 88 30 100 G1/2 19 G1/2 14 G1/2 28 – – – 0,80
MABC 12 3 68 31 88 30 100 G1/2 19 G1/2 14 – – 40 6 48 0,80
Hahntype Bohrung Baumaße Anschlußmaße Kontrollanschluß Gewicht
d H H1 A B G d1 t1 d2 t2 d3 C D b C ca. kg
MABA 12 3 68 31 88 30 100 G1/2 19 G1/2 14 G1/2 28 – – – 0,80
MABC 12 3 68 31 88 30 100 G1/2 19 G1/2 14 – – 40 6 48 0,80
Bau- und Anschlußmaße in mm
Mindestabnahmemenge 32 Stück. Konstruktions- und Ausführungsänderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, behalten wir uns vor.20
Ausführungsmerkmale
Zylindrischer Hahnwirbel, elasti-
sche Dichtungsbuchse, 90°-Schaltweg
ohne Anschlag, Rechtsdrehend zu
schließen. Abnehmbarer Hahngriff. Ein-
fache Wartung.
Einsatzgrenzen nach Druck-Tem-
peraturdiagramm (siehe Seite 8.–.9)
Ausschreibungstext
Dreiweg-Manometer-Absperrhahn
als Zylinderhahn, mit Muffe, Zapfen und
Pfropfen,
abgedichtet durch nachdichtbare
elastische Dichtungsbüchse. Gehäuse
aus Messing, Stahl oder säurebeständi-
gem Stahl, Hahngriff aus St 37.2,
Hahnwirbel aus rost- und säurebestän-
digem Spezialstahl. Muffe und Zapfen
mit Rohrgewinde nach DIN/ISO 228/1.
Fabrikat: KLINGER
Type: MABU 12
Bestellbeispiel:
MABU 12 Xc, PN 160
Hahntype Bohrung Baumaße Anschlußmaße Kontrollanschluß Gewicht
d H H1 A B G d1 t1 d2 t2 d3 C ca. kg
MABU 12 3 68 31 98 40 100 G1/2 19 G1/2 18 G1/2 28 0,70
Hahntype Bohrung Baumaße Anschlußmaße Kontrollanschluß Gewicht
d H H1 A B G d1 t1 d2 t2 d3 C ca. kg
MABU 12 3 68 31 98 40 100 G1/2 19 G1/2 18 G1/2 28 0,70
Bau- und Anschlußmaße in mm
21
Ausschreibungstext
Manometer-Dreiweghahn, ausge-
führt als Absperr- und Steuerhahn, im
speziellen für die Differenzdruckmes-
sung von drei Meßstellen.
Hubbegrenzung durch Griff/An-
schlag, Stellung 90°. Mit Spannmuffe
für Manometer R ½, weiters für Lei-
tungsanschluß R ½ sowie Ermeto
ES 10. Nichtdichtbar über Verschrau-
bung. Gehäuse aus 1.0460. Hahnwirbel
aus Niro-Spezialstrahl. Abdichtung mit